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ABSTRAKT

Obezita je rizikovým faktorem rozvoje mnoha civilizačních onemocnění. Mezi

tato onemocnění s nejvyšší úmrtností patří kardiovaskulární onemocnění (KVO), diabetes

mellitus 2. typu (DM2), některá nádorová onemocnění a nemoci pohybového aparátu.

Jedním z genetických rizikových faktorů determinujících tělesnou hmotnost je gen pro FTO

(„fat mass and obesity associated protein“). Má práce zahrnuje tři publikované prvoautorské

články, jeden prvoautorský rukopis a sedm článků, jejichž jsem spoluautorkou.

První část je zaměřena na detekci rizikových alel vybraných polymorfismů genu

FTO a jejich korelaci s BMI u české populace. Nepotvrdili jsme souvislost varianty v

prvním ani ve třetím intronu s BMI u české kontrolní populace. Intervenční studie ukázaly

souvislost se změnami BMI u obézních dětí, ale ne u žen.

Ve druhé části jsme se zaměřili na analýzu vztahu varianty v 1. intronu genu pro

FTO a rizikem infarktu myokardu/ akutního koronárního syndromu (IM/ AKS), renálním

selháním (ESRD) a výskytem kolorektálního karcinomu (CRC). U pacientů s AKS jsme

nalezli korelaci mezi rizikovou alelou a zvýšeným rizikem tohoto onemocnění (OR 1,49). U

pacientů s ESRD jsme detekovali souvislost mezi onemocněním a přítomností rizikové alely

(OR 1,37). U pacientů s CRC jsme souvislost s FTO variantou nepotvrdili. Jako kontroly

byly použity representativně vybrané soubory české populace „MONICA“ a „HAPPIE“.

Ve třetí části jsme v rámci analýz potencionálních mechanismů vlivu

polymorfismu rs17817449 detekovali souvislost s relativní délkou telomer (rTL) u pre- a

postmenopauzálních žen z Prahy (3PMFs).

Ve čtvrté části jsme sledovali rozdíl v expresi genu FTO u jedinců s odlišným

genotypem. Přesný mechanizmus účinku FTO není dosud znám, nicméně FTO vykazuje

DNA demetylázovou aktivitu. Zajímalo nás, zda globální metylace DNA u vybraných

jedinců bude korelovat s odlišným FTO genotypem nebo hladinou exprese FTO genu.

Poslední, pátá část disertační práce je věnována konfirmační studii vybraných

polymorfismů FTO (rs17817449, rs2302673, rs17818902) s rizikem vzniku závislosti na

tabáku či alkoholu u české populace. Souvislost mezi variantou rs1558902 a počtem

krevních destiček jsme analyzovali u žen z 3PMFs studie

ABSTRACT

Obesity is a risk factor of development of many civilization illnesses. The obesity-

related conditions with highest mortality include cardiovascular disease (CVD), type 2

diabetes mellitus (DM2), some types of cancer, and musculoskeletal system diseases. One of

the genetic risk factors determining body weight is the FTO gene („fat mass and obesity

associated protein“). This thesis includes three published papers where I was the first author,

one manuscript where I was the first author, and seven papers that I co-authored.

The first part focuses on the detection of high risk alleles of selected

polymorphisms of FTO gene and their correlation with BMI in the Czech population. We

did not confirm the association of the first and the third intron with BMI in the Czech

control group. Interventional studies suggested association with change in BMI in obese

children, but not in women.

The second part is focused on the analysis of the relationship between the 1st

intron FTO gene variant and the risk of myocardial infarction or acute coronary syndrome

(MI/ ACS), renal failure (endstage renal disease, ESRD) and the occurrence of colorectal

cancer (CRC). In patients with ACS we have found correlation between the risk allele and

increased risk of this disease (OR 1.49). In ESRD patients, we have detected association

between the disease and the presence of risk allele (OR 1.37). In CRC patients, we did not

find association with FTO variant. The control groups were selected cohorts representative

of the Czech population, derived from „MONICA“ and „HAPIEE“ studies.

In the third part we have analyzed potential mechanism of polymorphism

rs17817449 to detect association with relative telomere length (rTL) in pre- and

postmenopausal women living in Prague (3PMFs study).

The forth part focused on the difference between FTO gene expression in

individuals with various genotypes. The precise mechanism of action of the FTO gene is not

known so far, however, FTO expresses DNA demethylase activity. We attempted to find out

whether DNA methylation in selected individuals will correlate with different FTO

genotype or different level of FTO gene expression.

The final, fifth part of the thesis is focused to confirmatory studies of selected

FTO polymorphisms (rs17817449, rs2302673, rs17818902) with the risk of development of

substance dependency to tobacco or alcohol in the Czech population. The relationship

between rs1558902 variant and blood platelet count was analyzed in women from 3PMFs

study.

ÚVOD

Díky celogenomovým screeningům (GWAs – „genome wide association study“)

bylo možné detekovat nové, dosud neznámé asociace fenotypu s DNA variantami. GWAs

studie odhalily potenciální vliv celé řady nových genů na determinaci BMI. Příkladem

mohou být geny pro INSIG2 (insulin-induced gene 2), MC4R ( melanocortin-4 receptor

gene) nebo dosud nejsilnější známý genetický determinat hodnot BMI, gen pro FTO („fat

mass and obesity associated“ gene) [Hainer a kol. 2008, Marinou a kol. 2010, Bogardus a

kol. 2009].

FTO varianty v prvním (a v některých populacích i ve třetím) intronu tohoto genu

jsou spojeny s hodnotami BMI a přítomnost jedné rizikové alely je spojena s nárůstem

tělesné hmotnosti o 1,5 - 2 kg [Loos a kol. 2008, Dina a kol. 2007, Frayling a kol. 2007].

Studie sledující možnou kauzalitu (vliv jednotlivých variant na energetický příjem, bazální

metabolizmus, fyzickou aktivitu) nepřinesly konzistentní výsledky.

Gen pro FTO

Experimentální studie

FTO (dříve známý pod názvem Fatso) byl poprvé popsán [Peters a kol. 1999] u

myší jako jeden ze šesti genů uvnitř rozsáhlé delece na chromozómu 8, odpovědných za Ft

(fused toes – „srůstání prstů“) fenotyp [Boissel a kol. 2009].

Studie na hlodavcích prokázaly nejvyšší hladiny Fto mRNA v mozku a

hypotalamu, při hladovění nebo přejídání byla exprese Fto regulována a vykazovala tkáňově

specifické odlišnosti [Peters a kol. 1999, Loos a kol. 2008, Dina a kol. 2007, Frayling a kol.

2007].

Charakteristika lidského genu pro FTO

FTO obsahuje 9 exonů o celkovém rozpětí více než 400 kb, je lokalizován na

lidském chromozómu 16 v pozici 16q12.2. Kódovaný protein se skládá z 505 aminokyselin

(NCBI Reference Sequence: NP_001073901.1, OMIM ID 610966). Většina funkčně

zajímavých polymorfizmů (cluster asi 40ti SNPs) je lokalizovaná v prvním intronu v oblasti

s mezidruhově silně konzervovanou sekvencí [Loos a kol. 2008]. FTO je exprimován ve

všech lidských embryonálních a dospělých tkáních, nejvyšší hladina exprese byla zjištěna

v mozku, hypotalamu a játrech [Boissel a kol. 2009]. Funkce FTO in vivo je v detailu

neznámá, ale FTO sdílí sekvenční motivy s Fe2+ a 2 - oxoglutarát - dependentními

oxygenázami [Fawcett a kol. 2010]. Rekombinantní FTO katalyzuje demetylaci 3-

methylthyminu ssDNA a s nižší účinností 3-methyluridinu v ssRNA in vitro [Gerken a kol.

2007]. FTO může působit i jako transkripční koaktivátor [Wu a kol. 2010].

Polymorfizmy v genu pro FTO a jejich role v determinaci BMI

V roce 2007 se objevily tři práce [Dina a kol. 2007, Frayling a kol. 2007, Scuteri a

kol. 2007], popisující asociaci variant v genu pro FTO a BMI. Primárně byly sledovány tři

varianty rs9939609 (T/A), rs1421085 (C/T) a rs17817449 (G/T). Alely A (rs9939609), C

(rs1421085) a G (rs17817449) byly silně spjaty s fenotypem obezity. Jak se později ukázalo

[Hubacek a kol. 2009], tyto varianty jsou v silné vazebné nerovnováze. U bělošských

populací má alespoň jednu rizikovou alelu přibližně 60 % populace, okolo 20 % je

nositelem dvou těchto alel [Loos a kol. 2008, Dina a kol. 2007, Frayling a kol. 2007, Scuteri

a kol. 2007]. Existují významné mezi-etnické rozdíly jak ve frekvencích alel, tak v míře


[…]


significant with P = 0.043. The levels of total DNA methylation in GG genotype

individuals were also not significantly (P = 0.128) lower than in TT homozygots.

By analyzing 11 samples of gDNA isolated from leukocytes of volunteers of CEM

employees we have detected in 9 individuals the reduction of total DNA methylation in

average by 1.81% of 5 - mC per 20 years. The difference in methylation was significant by

Wilcoxon test P = 0.014. At the same time we have detected reduction of relative telomere

length in all 11 individuals with P = 0.004.

Environmental factors can significantly influence the total condition of DNA. We

have studied DNA methylation status in the group of smokers and non-smokers selected

from the control population of „MONICA“ study. In non-smokers with mean age 43.7 years,

we detected lower methylation in GG homozygots. The quantity of 5 – mC% was in GG and

TT homozygots in this group nearly identical (P = 0.942). The same was in the subgroup of

smokers (mean age 38.5 years, P = 0.869). The global DNA methylation in GG

homozygotes and TT homozygotes was in the group of smokers non-significantly higher

than in non-smokers, P = 0.122 respectively P = 0.229. By comparing both groups

irrespective of FTO genotype we found significantly higher level of global methylation of

DNA in the smokers, P = 0.049, after adjuisting to the age the difference between the

analyzed groups was even more significant, P = 0.016.

V. In the Czech study „post-MONICA“ (1 191 males, including 32.1% smokers, 1 368

females, including 22.5% smokers) we did not find any relationship between smoking status

or number of smoked cigarettes for FTO variants in intrones 1, 2, and 3. [Hubacek JA,

Dlouha D, Lanska V, Adamkova V. Lack of an association between three tagging SNPs

within the FTO gene and smoking behavior. Nicotine Tob Res. 2012 Aug;14(8):998-1002.]

The rs17817449 and rs9939609 variants were studied in three independent control

groups („post-MONICA“, „HAPIEE“, group of Lusatian Serbs) and also in patients with

alcoholic liver cirrhosis. The association between variant of FTO 1st intron and the risk of

alcoholism was not confirmed in our extensive study. [Hubacek JA, Adamkova V, Dlouha

D, Jirsa M, Šperl J, Tönjes A, Kovacs P, Pikhart H, Peasey A, Bobak M. Fat mass and

obesity-associated (FTO) gene and alcohol intake. Addiction. 2012 Jun; 107(6):1185-6.]

The FTO genotype rs1558902 in females (3PMFs) was similar and the peripheral

blood platelets count (as potential factor contributing to the development of CVD) did not

correlate with the rs1558902 variant. [Hubacek JA, Dlouha D, Lanska V, Stavek P,

Pagacova L, Kralova-Lesna I, Pitha J. FTO first intron rs1558902 variant and platelets

count in white middle-aged women: prague pre- and post-menopausal females (3PMFs)

study. J Investig Med. 2013 Feb; 61(2):291-3.]

CONCLUSION

The presented thesis includes results of studies performed in the Laboratory for

Atherosclerosis Research, which is part of the Centre of Experimental Medicine in the

Institute for Clinical and Experimental Medicine in Prague. The objective of these studies

was to determine how much could FTO genotype be used as a marker of the risk of a given

condition. We succeeded to find that:

1. The rs17817449 variant in the 1st intron correlates with BMI while rs17818902

variant in the 3rd intron of FTO is not associated with BMI levels in the Czech population. It

is possible that SNP on the 3rd intron is a new causal variant of haplotype existing in the

Serb population, or the effect of rs17818902 variant to BMI is a result of interaction with the

environmental factors or with genetic variants outside the FTO gene specific for isolated

Serb population. Our results confirm the significance of detailed analysis of interactions

gene-gene or gene-environment which could clarify the influence of this variant on the

pathogenesis of obesity in different populations.

Both studies of polymorphisms are not associated with the reduction of BMI

during short-term intervention study in females. The variant of the 1st intron, however,

influenced the BMI reduction in obese children during intensive interventional study.

2. We have found association between FTO polymorphism and increased risk of acute

coronary syndrome in males. The risk of illness was independent from age and BMI and

remained increased even after excluding diabetic patients. This study found association

between FTO polymorphism and the risk of ACS. The results of our work were confirmed

by Doney et al. [2009] who did not support the hypothesis that ACS/MI would be mediated

by diabetes. FTO genotype could be important risk factor of ACS in males.

The rs17817449 variant is significantly associated both with the risk of renal

failure in patients with ESRD/ CKD and also the date of onset of this condition.

Hemodialyzed patients with the risk allele developed this condition in a mean of 3 years

earlier whereas transplanted patients about 2.5 years earlier. The results of this study suggest

that this condition could be influenced by FTO gene in chronic kidney disease.

In the CRC patients, we have not found association between the CRC and the

variant in the 1st intron of FTO gene. Our study which is so far the most extensive study in

the group of patients with colorectal cancer did not find association between rs17817449

variant and the risk of CRC. These results were also confirmed by further studies [Tarabra et

al. 2012, Nock et al. 2011, Li et al. 2012].

3. We have found association between the FTO variant on the 1st intron and relative

telomere length in menopausal women. The precise mechanism of action of FTO is not

known yet. It could by hypothesized that it acts as a regulation protein at it has low DNA

demethylase activity and probably acts as a transcription co-factor. Nevertheless it is

cellular/biological aging that could be one of the mechanisms by which FTO variants

influence the development and natural history of otherwise not associated conditions.

4. In our pilot experiment we have detected that FTO mRNA level in the liver tissue is

different between homozygots GG and TT. We did not find association between global

DNA methylation level and different FTO genotypes. The level 5 – mC% was not

associated with the age of tested individuals. We have found, however, significant

correlation between the level of total DNA methylation and smoking status.

5. We did not find association between variants in the 1st, 2nd and 3rd FTO intron and

the risk of developing tobacco or alcohol dependency in the Czech population nor any

association between rs1558902 variant and platelet count in women.
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