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Předložená disertační práce má formu souboru 10 vědeckých článků, je opatřena úvodem

do problematiky, popisem vlastního bádání a závěrem. Obsahem práce je studium vybraných

polymorfizmů, exprese a funkce genu „fat mass and obesity associated“ (FTO).

V Autoreferátu je uvedeno pět cílů práce: sledování souvislosti vybraných variant genu FTO

s následujícími faktory: 1) hodnotami BMI, 2) rizikem rozvoje některých civilizačních

chorob, 3) relativní délkou telomer, 4) hladinami mRNA a celkovým stavem metylace DNA,

5) rizikem vzniku závislosti na tabáku či alkoholu a dále počtem krevních destiček.

Výstupem této disertační práce je 10 původních článků; sedm z nich je publikováno

v zahraničních časopisech s impakt faktorem v rozsahu 1 – 3, jeden v European Journal of

Human Genetics s IF 4.38, jeden v Nephrology Dialysis Transplantation s IF 3.37 a jeden

původní článek v Addiction s IF 4.75. Jejich celkový impakt faktor je 28.86. Autorka je

uvedena jako první autor na třech z nich. Šest z deseti původních prací je „Letter to the

Editor“ nebo „Brief Report“.

Dále jsou v Autoreferátu uvedeny 4 publikace autorky; tři z nich jsou původní práce

s impakt faktorem mezi 1 – 2 (autorka je první autor na jednom z nich) a jeden je přehledový

v českém periodiku, kde autorka je opět prvním autorem. Tyto původní články s disertační

prací přímo nesouvisí.

Můžeme tedy konstatovat, že v době konání obhajoby je kandidát spoluautorem celkem

13 prací v zahraničních časopisech s celkovým impakt faktorem 32,97. U čtyř z nich je

prvním autorem.

Samotná práce je seřazena do devíti kapitol, kterým předchází na začátku Seznam zkratek

a dále Abstrakt česky i anglicky. Kapitoly obsahují: 1) Úvod, 2) Analyzované soubory, 3)

Použité metody, 4) Výsledky, 5) Komentář k výsledkům a Diskuze, 6) Závěr, 7) Literatura, 8)

Seznam publikovaných prací a přiložené jednotlivé vědecké články, 9) Publikační aktivity

autorky (kompletní seznam publikací a prezentací na kongresech a sympoziích). Celá práce je

doprovázena 7 obrázky a 7 tabulkami, které jsou umístěny do kapitoly Komentář k výsledkům

a Diskuze. V kapitolách Úvod a Použité metody jsou tabulkovitá schémata, která však nejsou

označena. V Úvodu postrádám aspoň jeden dokumentační obrázek. Práce je psána v českém

jazyce. Bohužel, to velice podstatné, co mi zde chybí, jsou Cíle dizertační práce, které jsou

uvedeny pouze v Autoreferátu a naznačeny v Abstraktu.

Souhrnem můžeme říci, že v disertační práci nejsou obsahové chyby, ale je tu řada

překlepů a formálních chybných údajů. Teoretická část se jeví jako extrémně krátký úvod do

problematiky (GWAS, gen FTO, Asociační studie). Chybí poněkud širší pojetí vědeckého

problému s ukázáním odpovídajících odborných znalostí v dané oblasti. Postrádám zde

rovněž schémata či obrázky, které by vhodným způsobem dokreslovaly přehled znalostí. Na

druhé straně je třeba vyzdvihnout, že získané výsledky jsou adekvátně odpresentovány,

prodiskutovány a srovnávány s mezinárodní vědeckou literaturou. Závěr obsahuje jejich

shrnutí. Experimentální základ disertační práce je pak prezentován v přiložených publikacích.

Nesporně ke kladům dizertační práce patří fakt, že byly použity velice rozsáhlé soubory

pacientů, čítající i několik tisíc testovaných jedinců.

Jako hlavní nedostatek předložené disertační práce vytýkám skutečnost, že práce je

založena na metodě detekce DNA polymorfizmů, popřípadě RNA exprese a celkového stavu

metylace DNA, která je aplikována pak na nejrůznější soubory pacientů bez zdůvodněné

logické návaznosti. Práci bohužel chybí vědecká hypotéza a seriozní vědecké bádání.

Dotazy a připomínky k disertační práci:

1. Můžete uvést na pravou míru neshody v obrázcích i tabulkách 2, 3 a vlastním textem,

které se týkají 1) tvrzení, že věkem dochází k poklesu celkové metylace, a 2) počtů

analyzovaných jedinců. Diskrepance se jeví dále mezi obrázkem 5, 7 (hladina globální

metylace DNA ?) a tabulkou 5, 7.

2. C.G. Bell et al., v PlosOne 5 (11), 2010, publikovali, že pro obezitu riziková alela A

polymorfizmu rs8050136 genu FTO je spojena se zvýšenou metylací DNA intronu 1

tohoto genu. Riziková alela A se nachází v bloku vazebné nerovnováhy s rizikovou

alelou G polymorfizmu rs17817449, který jste studovali. Ve shodě s tím jste u

homozygotů GG detekovali nižší expresi genu FTO. Analyzovali jste i úroveň

metylace DNA tohoto genu?

3. Myslím si, že by nebylo na škodu uvést v kapitole Použité metody přehled všech

polymorfizmů, které jste s testovali, s jejich místem lokalizace na genu. Např.

z dizertační práce není jasné, kde se nachází polymorfizmus rs2302673, a další

analyzovaný polymorfizmus rs1558902 v Metodikách není vůbec uveden.

Závěr: Disertační práce je prezentována v deseti původních pracích, které jsou všechny

publikovány v zahraničních časopisech s impakt faktorem pohybujícím se ve škále od

1 do 5. Autorka je uvedena jako první autor na třech z nich. Kromě těchto publikací je

první autorkou či spoluautorkou dalších čtyř prací. Disertace prokazuje předpoklady

autora k samostatné tvořivé vědecké práci. I přes určité, výše zmíněné nedostatky, jsou

zplněny publikační kritéria, a proto doporučuji udělení titulu PhD za jménem.
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